
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 182 DEL 10-07-2021
N. Reg.Gen. 390 del 10-07-2021

OGGETTO: Lavori in esecuzione Ordinanza 8/2021. Ditta Edilscavi
S.R.L. Approvazione contabilità Impegno di SpesaCIG. n°
ZE4326D622

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267
Visto il Regolamento di Contabilità;
Accertato che nel territorio comunale si sono rilevate alcune rotture nella rete idrica
e precisamente in Loc. San Giovanni, Via F. Di Muzio, nella Loc. I forti in Via Fonte
Middiella, nella loc. Colle Pietrangeli in Via Colle Pietrangeli e nella frazione
Vallemare in Prossimità del cimitero Comunale;
Dato atto che oltre alle riparazioni dell’acquedotto è necessario installare una
valvola sulla conduttura principale in via Fonte Della Palombara;
Vista e richiamata l’Ordinanza Sindacale n° 8 del 09/04/2021 prot 2268 nella quale,
per i motivi di competenza del Sindaco quale autorità igienico sanitaria, veniva
disposta nei confronti della ditta Edilscavi SRL P.I. 00882070576 per l’esecuzione
urgente di lavori di riparazione dell’acquedotto Comunale;
Dato atto che i lavori effettuati debbono essere contabilizzati in economia (ore
lavoro, mezzi impiegati e materiali) in quanto consistenti principalmente in
riparazioni puntuali non valutabili a misura, e pertanto con i seguenti  valori unitari:

Operaio specializzato €. /ora 26,64 compreso utile di impresa e spese
generali  (Acer 2020);
Operaio generico €./ora 26,64 compreso utile di impresa e spese
generali (Acer 2020);
Autocarro  <140 q.li €. 88,56 per ora (tariffa Lazio 2020) a freddo;
Mini escavatore (Tariffa Lazio 2020) €. 59,46 ora a freddo;
Paola Kubota (Tariffa Lazio 2020) €. 75,91 ora a freddo;
Autocarro con carrellone (Tariffa Lazio 2020) e. 98.68 ora a freddo;

Atteso che i lavori svolti sono stati stimati nell’allegata tabella , per importo di
€..10.337,09 oltre IVA valutati sulla scorta dei prezziari sopra evidenziati;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Dato atto che detti lavori comprendono anche attività ordinate per le brevi e non
comprese nell’Ordinanza, ma necessarie ed urgenti in quanto afferenti necessità
appalesatesi durante l’esecuzione dei lavori

Atteso che, anche ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, l’impresa ha
contabilizzato i lavori nell’importo di €. 6450,00 oltre Iva al 22%, largamente
inferiore alla stima sulla base dei prezziari per circa il 35% di ribasso;

Atteso che la ditta è in regola con il Durc come da protocollo n° INPS_25856871
Ritenuto necessario approvare la contabilità e effettuare l’impegno di spesa.

DETERMINA

Di approvare la contabilità finale dei lavori affidati con Ordinanza n° 8/20211.

alla Ditta Edilscavi S.r.l. con sede nella Frazione di Calcariola di Cittaducale

(RI) in Via Case Sparse n° 11/a per la riparazioni dell’acquedotto come da

preventivo, nella somma netta di €. 6450,00 e lorda di IVA al 10% per

complessivi €. 7.095,00, inferiore alla stima effettuata dallo scrivente come da

allegata tabella;

Di Impegnare la somma di Euro 7.095,00 iva al 10% compresa sul capitolo n°2.

900 del bilancio Comunale;

Di incaricare gli uffici Ragioneria, affinché provvedano agli adempimenti3.

conseguenti alla presente determinazione, per quanto di competenza dando

atto che la liquidazione avverrà con atti separati in relazione ai lavori

effettuati;

Di incaricare gli uffici Ragioneria, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla4.
presente determinazione, per quanto di competenza;
Di dare atto che la presente determina:5.
È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;-
Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
Comunale;
Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-
Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   211 del 15-07-2021 a Competenza   CIG ZE4326D622

5° livello 09.04-1.03.02.15.013  Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo        900 / Articolo
SPESE GESTIONE ACQUEDOTTI COMUNALI

Causale Lavori in esecuzione Ordinanza 8/2021. Ditta Edilscavi S.R.L. Approvazione contabilita Impegno di
SpesaCIG. n ZE4326D622

Importo 2021 Euro 7.095,00

Beneficiario       843  EDILSCAVI s.r.l.

Addì, 15-07-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 19-07-
2021 R.A. n. 562.

Borbona, 19-07-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


